
 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
 

Rif. Int. 2023/65-DC 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

per il noleggio a medio termine di n. 1 autovettura di servizio da fornire in dotazione alla 
Direzione Regionale Marche. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI AL PATRIMONIO 

- VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che all’art. 65 ha 

istituito l’Agenzia del Demanio, alla quale è stato attribuito il compito di amministrare i 

beni immobili dello Stato, con il compito di razionalizzarne e valorizzarne l’impiego e di 

sviluppare il sistema informativo sui beni del demanio e del patrimonio;  

- VISTO il d.lgs. 3 luglio 2003, n. 173, recante la “Riorganizzazione del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 della legge 6 

luglio 2002, n. 137”, con cui l’Agenzia del Demanio è stata trasformata in ente pubblico 

economico; 

- VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 

19 dicembre 2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato ed integrato con delibera del Comitato 

di Gestione adottata nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il 25 novembre 2021 con suggerimenti recepiti dal 

Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021; 

- VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, 

deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio nella sezione “Amministrazione 

Trasparente; 

- VISTE la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 103 del 5 aprile 2023, prot. n. 

2023/8974/DIR sulle “Competenze e poteri delle Strutture centrali e territoriali” e n. 98 

sulle “Nomina responsabili apicali” del 17 dicembre 2021. 

PREMESSO CHE 

- La Direzione Regionale Marche ha rappresentato la necessità di sostituire l’autovettura 
Fiat Panda che, a seguito di un grave danno, la società Lease Plan Italia Spa - 
aggiudicataria del lotto relativo alla convenzione Consip in essere - ha dichiarato 
irreparabile, stabilendo la risoluzione del contratto;  



 
2 

 

- la dott.ssa Desire Comelli è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (prot. 
n. 136-I del 10 maggio 2023); 

- il RUP, mediante email del 05/04/2023, ha inviato una richiesta di preventivo all’attuale 
fornitore Lease Plan Italia Spa; 

- la suddetta società, con email del 20/04/2023, ha inviato il preventivo per il noleggio a 
medio termine di n. 1 vettura di servizio da scegliere tra i modelli appartenenti ai gruppi 
A e B; 

- con mail del 20/04/2023 il RUP ha inviato il preventivo ricevuto dalla Lease Plan Italia 
Spa alla Direzione Territoriale Marche, chiedendo di individuare il gruppo ritenuto più 
confacente alle esigenze della medesima direzione territoriale; 

- con mail del 24/04/2023, la Direzione Territoriale in questione ha comunicato la scelta di 
una vettura del gruppo B; 

- il costo richiesto dalla suddetta società per il servizio di noleggio di n. 1 autovettura di cui 
sopra, appartenente al gruppo B, per la durata di 8 mesi, è pari ad € 5.368 
(cinquemilatrecentosessantotto/00) iva compresa; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. sussiste l'obbligo di 
approvvigionamento centralizzato sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per affidamenti di servizi e forniture di importo superiore a € 5.000 e inferiore alla 
soglia comunitaria; 

- il costo trova copertura nel budget della Direzione Servizi al Patrimonio. 

   
DETERMINA 

 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto del 
servizio in questione, alla Lease Plan Italia Spa, ad un costo complessivo di € 5.368 
(cinquemilatrecentosessantotto/00) iva compresa. 
 

Roma, data del protocollo 
                     

 

  Il Direttore  
Massimo Babudri 

                                                                      

Il RUP 

Desire Comelli 


		2023-05-10T12:21:27+0000
	COMELLI DESIRE




